6

ПРОТОКОЛ
схода граждан Ивановского

сельского поселения Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан

от 19 апреля 2017г.

№ 3
Место проведения – Ивановский сельский Дом культуры

Время проведения - 14.00 часов

Присутствовало – 61 граждан.

Приглашенные:

1. Депутаты Ивановского сельского поселения

Председатель публичных слушаний – Бодряева А.П.

Секретарь публичных слушаний – Закирова Л.Р.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О дополнительных мерах по пожарной безопасности в весенне-летний период 2018г.:

· Информация о состоянии ПБ вг.Лениногорске и Лениногорском р-не
· Меры по пожарной безопасности в особый весенний пожароопасный период (категорически запрещается сжигание стерни, сухой травы, мусора вблизи жилых домов, зданий, разведение костров у лесной полосы, в лесу. В случае нарушения правил ПБ нарушитель несет не только административное, но и уголовное наказание в зависимости от нанесенного ущерба.

· Уточнение состава добровольной пожарной дружины (ДПД)

2. Информация о правилах благоустройства сельского поселения:

· складирование стройматериалов и разукомплектованного автотранспорта за территорией личного подсобного хозяйства, т.е на территории муниципального образования,
· проезд транспорта по дорогам местного значения в весенний период,
·  выгул собак и выпас домашних животных.
3. Проведение экологического двухмесячника

· Субботники,

· уборка кладбищ,

· ликвидация свалок,
· посадка деревьев на территории бывших свалок.

4. Вопрос о продолжении строительства православного храма в с.Ивановка.

5. Информация по сбору средств самообложения граждан и имущественным налогам.
6. Решение вопросов местного значения:

· Отсыпка щебнем дорог по решению Референдума от 19.11.2017г.

· Ямочный ремонт дорог

· Ремонт клуба

· Правила захоронения на кладбищах Ивановского СП.
7. Вопросы, касающиеся многоквартирных домов по по ул.Юности:
-очистка колодцев,

-уборка подъездов

-ОДН

-разное

8. Прения.
СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

- Бодряева А.П. ознакомила жителей д. Аккуль с дополнительными мерами пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, а именно:

В особый период запрещается:

· засорять местность любыми видами отходов;

· заправлять автомобили при работающем двигателе;

· разводить костры в ветреную погоду;

· нецелевое использование пожарных щитов, информационных стендов;

· обертывать электроприборы легковоспламеняющимися материалами;

· устраивать костры и сжигать отходы вблизи зданий;

· использовать электронагревательные приборы без тепловой защиты;

· оставлять огонь на попечении несовершеннолетних;

· проводить пожароопасные работы в сухую ветреную погоду;

· разводить огонь вблизи хвойного молодняка, рубок, под кронами деревьев;

· оставлять после себя тлеющие угли, незатушенный огонь;

· складировать легковоспламеняющиеся предметы и материалы возле костров;

· использовать пиротехнические средства: шутихи, бенгальские огни, фейерверки.

Меры по предотвращению возгораний

· Держите рядом с открытым пламенем средства пожаротушения: емкость с водой, заправленный огнетушитель, ящик с песком.

· Следите за исправностью электроприборов, транспортных средств, электросетей. Своевременно устраняйте неполадки.

· Перед пикником выберете человека, ответственного за противопожарную безопасность. Он обязан обеспечить наличие средств пожаротушения, следить за соблюдением правил.

· Держите подходы и проезды к жилым и промышленным зданиям, местам отдыха, источникам воды, открытым лестницам свободными для специальной техники.

· Тщательно подготавливайте место под разведение костра. Рекомендуется на выбранном месте удалить всю растительность, а также выкопать по периметру траншею.

· Расскажите детям о правилах поведения со спичками. Сделайте всё, чтобы у ребенка не было соблазна проводить эксперименты с огнем самостоятельно.

 Правила поведения при пожаре
· Выясните, что горит, какова площадь возгорания. Проинформируйте о происшествии соответствующие службы. Примите меры по обеспечению безопасности пострадавших. 01, 112, 3-90-41

· Выходить из зоны огня необходимо быстро, но не бегом, ведь можно упасть. Двигайтесь перпендикулярно к огню. При преодолении низового огня рекомендуется защитить лицо одеждой.

· Если вы в помещении, выбраться из которого не представляется возможным, закройте двери и окна, чтобы исключить питание огня потоками воздуха.

· Дышите через влажную ткань. Старайтесь дышать у самой земли. Дыхание должно быть размеренным, иначе вы рискуете потерять сознание.

· Если на вас загорелась одежда, то лучший способ потушить её – кататься по земле. Если беда случилась с ребенком, то вы должны сбить пламя плотной тканью.

· При верховых пожарах в лесу остерегайтесь веток. Рекомендуется выйти на открытую местность, забраться в водоем.

 Правила оказания первой помощи пострадавшим при пожаре:
· небольшой участок обгоревшей кожи поместите под струю воды;

· при серьезных ожогах дайте анальгин, укутайте человека;

· не срывайте прилипшую к ране одежду;

· нельзя обрабатывать ожоги спиртом, зеленкой, марганцовкой;

· искусственную вентиляцию необходимо проводить через ткань;

· обгорелому человеку нельзя двигаться самостоятельно.

2. По второму вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселения

Бодряева А.П. ознакомила с некоторыми статьями Решения Совета Ивановского сельского поселения от 20.11.2015г. № 12 «О Правилах благоустройства территории муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан»:
СОДЕРЖАНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ

76. Собственники (или) наниматели индивидуальных жилых домов (далее - владельцы жилых домов), если иное не предусмотрено законом или договором, обеспечивают:

1) надлежащее состояние фасадов жилых домов, ограждений (заборов), а также прочих сооружений в границах домовладения и своевременно производить поддерживающий их ремонт и окраску;

2) наличие на жилом доме номерного знака и поддержание его в исправном состоянии;

76.1 Собственники не должны допускать посадку деревьев в охранной зоне газопроводов, кабельных и воздушных линий электропередачи и других инженерных сетей;

76.2 При отсутствии централизованной канализационной системы местную канализацию, помойную яму, туалет сооружают в пределах предоставленного земельного участка в соответствии с санитарными нормами;

76.3 При отсутствии специальных контейнерных площадок для сбора ТБО и договоров со специализированной организацией производящей вывоз ТБО собственники обеспечивают своевременный сбор и вывоз твердых бытовых и крупногабаритных отходов в соответствии с установленным порядком.

77. На территории индивидуальной жилой застройки не допускается:

1) размещать ограждение за границами домовладения;

2) сжигать листву, любые виды отходов и мусор на территории домовладений и на прилегающих к ним территориях;

3) складировать уголь, тару, дрова, крупногабаритные отходы, строительные материалы за территорией домовладения;

4) мыть транспортные средства за территорией домовладения;

5) строить за территорией домовладения без согласования с уполномоченными органами дворовые постройки, обустраивать выгребные ямы;

6) размещать на уличных проездах данной территории заграждения, затрудняющие доступ специального транспорта и уборочной техники или препятствующие им;

7) разрушать и портить элементы благоустройства территории, засорять водоемы;

8) хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство за территорией домовладения;

9) захламлять прилегающую территорию любыми отходами.
Бодряева А.П. подробно объяснила правила складирования стройматериалов и разукомплектованного автотранспорта за территорией личного подсобного хозяйства, т.е на территории муниципального образования. Только на основании личного заявления гражданина и с разрешения сельсовета возможно временное хранение стройматериалов за пределами домовладения на срок не более 1 месяца. Также А.П. Бодряева предложила жителям д. Аккуль минимизировать проезд транспорта по дорогам местного значения в весенний период.
СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ

132. Содержание жителями муниципального образования «Ивановское сельское поселение» сельскохозяйственных животных (коров, овец, коз, свиней и иных) и птиц разрешается на территориях индивидуальных жилых домов с приусадебными участками.

133. Все продуктивные животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, лошади) подлежат обязательной регистрации в ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан - владельцев животных.

134. Выпас домашних животных разрешается в местах выпаса, определяемых нормативно-правовым актом органа местного самоуправления, под наблюдением владельца или по его поручению иного лица.

137. Не допускается:

1) допускать животных на детские площадки, территории школ, детских садов, в столовые, поликлиники, продовольственные магазины;

4) выпускать животных без сопровождения на территории населенных пунктов;

5) выгуливать животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, а также лицам, не достигшим четырнадцатилетнего возраста;

7) нахождение домашних животных на территории поселений вне отведенных для этого мест

141. При выпасе домашних животных и птиц перегонять домашних животных по дорогам следует только в светлое время суток, направляя их при этом как можно ближе к правому краю дороги. Запрещается вести домашних животных по дороге с асфальтовым покрытием при возможности прогона по грунтовым дорогам и тропинкам.

142. Размещение отдельных ульев с пчелами на земельных участках разрешается при выполнении следующих требований:

- на расстоянии от границ смежных участков не менее 10 м;

- участки с ульями должны быть отделены от жилых зон и от другого земельного участка зданием, сооружением, сплошным забором или медоносными деревьями и густым кустарником высотой не менее чем два метра.

143. Владельцы домашних животных и птицы обязаны:

1) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические мероприятия в период ежегодной перерегистрации;

2) осуществлять постоянный контроль за местом нахождения животных,

3) при заболевании животных и в случае их падежа, а также при необычном их поведении немедленно извещать специалистов ветеринарных учреждений. До их прибытия изолировать животных с признаками заболеваний;

4) предоставлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

147. При оставлении домашнего скота на улицах владельцы скота возмещают ущерб от порчи зеленых насаждений и затрат на загон скота.

148. Домашние козы должны содержатся исключительно в загонах внутри придомовой территории или под присмотром владельцев на пастбище.

152. Безнадзорные животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, подлежат отлову.

153. Отлов безнадзорных животных может производиться обнаружившим таких животных специализированным предприятием или иным лицом по заключенному с органами местного самоуправления договору.
Глава СП Бодряева А.П. еще раз напомнила о запрете складирования стройматериалов и разукомплектованного автотранспорта за территорией личного подсобного хозяйства, т.е на территории муниципального образования. Только на основании личного заявления гражданина и с разрешения сельсовета возможно временное хранение стройматериалов за пределами домовладения на срок не более 1 месяца. Кроме того, в течение лета периодически обкашивать придворовые территории, не складировать дрова и стройматериалы на улице. Также А.П. Бодряева сообщила жителям о запрете проезда грузового транспорта по дорогам местного значения в весенний период до 15 мая.

- Присутствующие выразили согласие с данным решением.
Бодряева А.П. напомнила о запрете свободного выгула собак и порядке выпаса домашних животных, а также, в связи с угрожающей распространением различных инфекционных заболеваний ситуацией, согласовывать каждый случай завоза с/х животных и птицы на территорию Ивановского сельского поселения (для ЛПХ).
3. По третьему вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Со 2 апреля по 1 июня 2018 года проводится ежегодный экологический двухмесячник. Поэтому в рамках двухмесячника необходимо привести в порядок всю территорию населенных пунктов СП, включая поймы рек, родники, кладбища, территории религиозных объектов (церковь, мечеть) и памятников Воинской славы. Кроме того, в течение лета обязательно обкашивать придворовые территории, не складировать дрова и стройматериалы на улице.
Также необходимо ликвидировать все свалки, находящиеся на территории

с. Ивановка, с дальнейшей посадкой деревьев на территории бывших свалок.

 Граждане одобрили данное предложение.

4. По четвертому вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

- В 2014 году начато строительство церкви в с.Ивановка. Строительство ведется исключительно на пожертвования населения. Бодряева А.П. поблагодарила всех за участие в этом благом деле и призвала присутствующих принять посильное участие в работах по возведению храма и в этом году. В настоящее время ведутся работы по изготовлению крыши, куполов и крестов. Приветствуется помощь как материальная помощь, так и помощь в уборке территории.
Предложено установить Единый день уборки кладбищ- 15 мая и 15 сентября.
5. По пятому вопросу слушали
	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Бодряева А.П. подняла вопрос о необходимости своевременной оплаты средств самообложения (данные средства пойдут на ремонт и содержание дорог Ивановского СП) и имущественных налогов. Жителям села, у которых имеется задолженность по имущественным налогам, раздали квитанции для оплаты.
6. По шестому вопросу слушали
	Бодряеву А.П.
	- главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

По решению вопросов местного значения:

По решению Референдума от 19.11.2017г. будет произведена отсыпка щебнем дорог по ул. Нагорная и ул. Заречная. Также проведут ямочный ремонт на территории с. Ивановка.
По захоронениям.

Были озвучены основные пункты Положения о захоронениях на территории Ивановского СП. Бодряева А.П. предупредила жителей с. Ивановка, что захоронения можно производить только при предоставлении родственниками умершего:

· заявления о захоронении;
· свидетельства о смерти.

7. По седьмому вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

В настоящее время вопрос о реконструкции системы водоотведения по ул.Юности с.Ивановка остается открытым. На строительство очистных сооружений требуется много финансовых вложений, которых нет.

Но в весеннее время необходимо все равно производить очистку колодцев собственными силами, как это делается в частном секторе, тем более оплата за водоотведение жителями МКД централизованно не производится. Тут должны проявить инициативу старшие по домам №1,2,3,4 ул.Юности (вызывать спецтранспорт ООО «Водоканал» для откачки септиков).
Бодряева А.П.
 -На этом все вопросы рассмотрены. Благодарим всех за участие.

Председатель

публичных слушаний

Бодряева А.П.
Секретарь

публичных слушаний

Закирова Л.Р.

РЕШЕНИЕ

схода граждан с.Ивановка

Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан

от 19 апреля 2018г.

1.Категорически запрещается сжигание стерни, сухой травы, мусора вблизи жилых домов, зданий, разведение костров у лесной полосы, в лесу. В случае нарушения правил ПБ нарушитель несет не только административное, но и уголовное наказание в зависимости от нанесенного ущерба.

2.Складирование стройматериалов и разукомплектованного автотранспорта за       территорией личного подсобного хозяйства, т.е на территории муниципального образования - только с письменного разрешения сельсовета.

3.Запретить проезд грузового транспорта по дорогам местного значения до 15 мая 2018г.

4.Запретить свободный выгул собак и бесконтрольное хождение домашних животных по улицам населенное пункта. Согласовывать каждый случай завоза с/х животных и птицы на территорию Ивановского сельского поселения(для ЛПХ).
5.С 02.05.2018 по 01.06.2018г. провести на территории Ивановского СП экологический двухмесячник.
6.Высадить саженцы берез и рябин на территории бывшей свалки (к юго-востоку от.С.Ивановка).
Голосование за принятие данного решения.

Проголосовали:  «за» - 61 чел.

«нет» - 0

«воздержалось»- 61 чел.

Решение принято большинством голосов.

Председатель

публичных слушаний

Бодряева А.П.

Секретарь

публичных слушаний

Закирова Л.Р.